nīs ipediēs et diffīclē faciens anhelituz. Tūssis ē  
motus pectoris et pulmonis cōcussiu<sup>o</sup> ad rē nocē  
tē expellendā. gibbositas ē tortio spine ad an vel  
retro vel latus et certi alij morbi similes istis i hoc  
q̄ sunt duri ad sanandū i iuuenib<sup>o</sup> quanto magis  
i sensibus et sic habetis causam et affo. amplitudi  
nem et verificationem.

### Ei exsoluuntur **tc. affo.**

**q** ista. Qui sincopizant fortiter et frequentē  
morsunf subito. pbatur qr i istis ē fortis  
cā pistratiua v̄tus p̄pe cor. et v̄tū ipressioni nō potēs  
resister. q̄ p̄na nō et affo patebit. et similē sniaꝝ col  
liges. **xi. tertij** capitulo de sincopi et signis eius.

**Mō** p̄mo q̄ p̄ eos q̄ exsolusitū intelligere debe  
mus illos q̄ sincopim patiuntur. **Mō. 2.** q̄ sin  
copis descripta ē p̄ticula p̄ma. **1.** affo. **23.** que ege  
runf. Et tu ibi vide p̄ me nōta i qōne posita i coſi  
to de sincopi et descriptione sua et cāis. **Mō. 3.**  
dāiam iter sincopim lipotomiā et casum virtutē et  
estasim ibi positā. **Mō. 4.** generales cās i qbus  
oēs sincopes cōueniūt q̄ vt ibi dā sunt tres. Aut  
2. fit sincopis ex motu spūs vitalis ad iterioꝝ. aut  
2. fit ex p̄focatiōe eius et prohibitiōe sue expulsio  
nis. Aut. 3. fit p̄ paucitatē et subtilitatē eiusdem  
Ex qbus trib<sup>o</sup> causis videbis dāiam i sequentiōb<sup>o</sup>  
afforismis iter sincopim appoplexiam epilepsia et  
p̄focationē matricis. s̄z multoties cū p̄focatōe ma  
tricis accedit sincopis. **Mō** qnto q̄ sincopis dā  
forti duobus modis uno qr valde multe aufer  
runf operatiōes sensibiles et motiue. **2.** qr ab hac  
ablatiōe operationū difficulter corp<sup>o</sup> releueſ. et pōt  
addi tertius modus i quo isti ambo cōiunguntur  
et fm hunc tertiu modū maxime verificat affo.

Nō sexto q̄ sincopim dicimus frequētēz p̄ pui  
tate tēporis iterueniētis iter vñam sincopim et alt  
am. et iō i frequētē sincopis icludif q̄ sint multe.

**Mō** nota septimo q̄ sincopis q̄nq̄ fit a cā manife  
sta. s. p̄cussionē sumo venenoſo potu rei hūtis hoc  
facere sicut veneni mō talē nō oꝝ eē mortale. q̄nq̄  
veropuenit a cā corporea. et hoc aut p̄ cōitatem. aut  
p̄ p̄prietatē. nā cor cōicat ori stomaci et tali cū con  
iungitū colligantia vt mā mala colerica i eo con  
tentā mordicationē faciēte fortē cor ad se retrahit  
spūz. ita vt inde sincopis sequaf q̄nq̄ tū fit p̄ p̄  
prietatē qr p̄ nocumēsi cordi p̄prium. Itē cū p̄  
pter cōitatem accedit q̄nq̄ ē p̄ cōitatem mēbri vicini  
q̄nq̄ p̄ cōitatem mēbri distātis et i fortit dolore. Ad  
ppositū marie fit a cā i trīnseca sincopis fortis et  
frequēter q̄nq̄ fit p̄ cōitatem aut p̄petatē mēbri ml  
tū cordi vicināt. **Mō** octauo q̄ cām et māz sincopis  
facient fortē v̄tus conas eicere. et iō si p̄seuerat  
i faciēdo sincopim frequētēz sig<sup>m</sup> ē q̄ v̄tus illam  
mām nō pōt vicere vel a loco notabilis p̄pellere. et  
iō significat hūtus mōi mē dñiuz supra v̄tutez. Ex  
hijs igif p̄mo quare ypo. dixit fortiter et frequē  
ter. p̄z. **2.** cā v̄fificans affo. cū iste cōditiōes fuerint  
fuate. nam qr sincopis ē fortē significat fortitudo  
cause. et qr frequētē significat vicinitas et ad cor

## Particula

et virtus in potentia ad defiandum materietur. et quod illa significat sincopim significat quod pugna est fortis. modo cum pugna est fortis cito terminatur et cum virtus succubit terminas ad mortem. et ideo isti cito moriuntur et valde certe. Circa hanc literam queritur propter quod sincopizantes sunt liuidi vel virides. Rendetur quod hoc est propter paucitatem caloris in exterioribus hora sincopis.

Secundum dubium propter quod in sincopis torquetur collum deinde quod hoc est propter debilitatem virtutis motuue collum. nam certe caput est opatio virtutis motuue ut hunc videri alibi et sumitur a genere. in libro de rigore. Tertium dubium quare accidit sincopis in fortis dolore membra exterioris. ut enim quod deberet phibiri. quod per talentum doloris mouet spiritus ad exteriora. et eodem modo queritur de gaudio pretiosissimo. hic deinde quod in istis casibus plus multum de spiritu dissoluuntur. et cum ad multam paucitatem veniret tunc naturaliter cor depauperatur attrahitur ad se et tunc reliqua membra depaupantur eo ita ut in operationes sensus et motus extre non possint quod causis sincopis paulatim approximatis accidit sincopis quasi subito.

Quartum dubium utrum in morte semper contingat sincopis. ut enim sic cum semper anno morte ad tantam venientem spiritus paucitatem et cordis timor defectum quod reliqua membra vitali caret spiritu et pertinet ab exitu iudiciorum operationes. et quod non arguitur quod in morte naturali non deinde esse sincopis cum nulla dispensationem sit in ea. hic respondet quod in omni mortalitate morte accidit sincopis. In naturali autem morte et si sit destructio maioris partis plurimi virtutum tamen talis non est sincopis quod non est perternaturalis destructio proprio naturali. et ideo in diffinito sincopis omnes addere perternaturalis destructio tamen. 2. potest dici quod in morte naturali procedit sincopis quod est naturalis. nec magis repugnat naturali esse sincopim quam mortem. vel 3. deinde quod non semper ante mortem est talis destructio propter defectum cordis dictum.

## Non omnes qui subito.

Sed in isto comento ita facit. primo docet quoniam affo. itelegit. 2. verificat affo. per exemplum et causa. 3. ostendit quod dicuntur causae manifeste. 2. ibi. Sed ex solutio. 3. ibi. sunt autem. De prima dicitur quod non omnes qui exsoluntur frequenter. vel omnes qui exsoluntur fortiter. vel omnes qui exsoluntur sine manifesta causa subito moriuntur ita quod si dividitur intelligatur affo. non est universaliter verus. sed omnes qui habent causam. frequenter fortiter et manifesta causa per una conditione ponantur ita quod omnia verificantur simul ad hoc ut id sequatur significatus. scilicet quod moriuntur subito. et hoc declaratur per exemplum. nam unus dissolutus fuit in balneo propter sumum malorum lignorum. ex quibus balneum calefactum erat et non mortuus est. Alius dissolutus fuit minus in balneo. alius quod modicu[m] comedebat in quibus causa fuit defectus stomaci. quod lassitas propter quam faciliter recipit humores ad eum concurrentes aut nimia illius loci sensititas propter quam ex quolibet consueto motu humor istomaco fit valde tediosa sensatio non fortis existens. et ideo omnes iste tres conditiones seruent ad verificationem affo. De 2. dicitur quod illi qui exsoluntur sine manifesta causa frequenter et velociter moriuntur subito sicut accidit unius qui cum sincopizaret tremore cordis pas-

sus est et mortuus est. et ita semper apparet. et causa quod nimia dissolutio propter cordis propriam passionem accidit que sit frequenter et fortis et sine manifesta causa significat semper nimiam dissolutionem. id est lesionem factam in locis primis cordis que cum ad cor venerit sequitur mors. Deinde 3. dicitur quod manifeste causae sunt occasiones fluxus ventris emulsio sanguinis et debilitatio loge egreditur talis talia istis existentibus a levius aliqua causa potest sincopis contingere que poterit faciliter tolli ita ut inde non sequatur mors.

## Appoplexiam fortis

zc. ypo. in isto affo. intendit duas conclusiones. 2. ibi. Prima conclusio est ista. impossibile est curare fortis appoplexiam. probat quod in fortis appoplexiis ut cerebri est ultimata oppresio. et ab operibus suis animalibus prohibita est respiratione et animus declarabunt statim in notitia. Similiter si niam hemus prima tertii capitulo de appoplexia. Non primo quod hoc nomine appoplexia secundum propriam significacionem significat letalem percussione sive medici transmutatum vocabulum ad significandum accidens vel egreditur quod accidit hominibus ac si esset percussio letaliter. et secundum modum accipiendo medico per describitur vario modo ab eis. sive aliis omissis ponatur genere. descriptione. 3. de accidenti. et Aliud. prima tertii. Haec modo describitur. Appoplexia est mollescens corporis cum ablatione regit virtutem. et per virtutem regit intelligit ibi Haec virtutem animal cognoscitur. et omnes qui ad supplendum propter operationem cursus spiritus sensibilis et motus vel ventriculus cerebri. et hoc si bene considereretur coueretur cum illa quod ponit ab Aliud. prima tertii capitulo appoplexia cum dicit appoplexia est ociositas membrorum a sensu et motu propter operationem contingente in ventriculo cerebri et cursibus spiritus sensibilium et motuum per ociositatem non intelligo absolute præventionem vel ablationem operationum sensus et motus sive intelligo ablationem talium operationum connotando quod propter operationem dictam causat hec ociositas. et si hec membra. scilicet sensus et motus non sunt contracta naturaliter. nam in appoplexia deinde mollescere que est sponte mouendi sine spastico. per quam non omnes talia membra esse possunt. et hoc modo gallo diffinitio explanat nobis illam Aliud. cum dicit mollescens loco ociositatis et Aliud. limitat illam genere. ad mollescere ex operatione contingente quod ut plenius intelligatur. Non 2. quod membra prohibent quoniam a sensu et motu propter operationem cum vniuersali spastico ut accidit in epilepsia. sed illa ablatione operationum animalium non vocatur appoplexia sed epilepsia. nam tunc non esset verum quod debile appoplexiam soluere non esset facile. Quoniam autem peruantur hec membra sensu et motu sine spastico. sed aut propter malam compositionem cum quia non est operation. aut propter defectum primo in corde. Et quoniam de his modis fuerit non dicitur ablatione operationum appoplexiarum. sed solum quando fuerit propter operationem contingente in cursibus spiritus sensibilium et motuum aut in ventriculis cerebri sufficientem sine spastico illam facere. Nota tertio quod hoc nomen spiritus sensibilis et motuum quandoque sumitur pro-

## Secunda

omni spū quo sīa tamq̄ instrumento vtūt̄ vel ē  
apta rti ad sensum vel motum voluntarūm cau-  
sandū. et hoc modo quilibet vital spūs est sensi-  
bilis et motiuus. nam ad omnem operationem cō-  
currat tanq̄ generale instrumentum anime. secū-  
do modo dicitur spūs sensibilis et motiuus spūs  
aialis a cerebro genitus vel modificatus vltra vi-  
talem spūm pro sensu vel motu requisitus. 3° dicitur  
spūs sensibilis et motiuus non ita large vt p̄io  
nec ita stricte vt. 2° sed vt importat omnem spūm  
aialē et oēm spūm qui a corde ad cerebrum trās-  
mittitur. vt ex eo spūs aialis generetur. et hoc 3°  
mō sumitur hic. quō vene appopletice et artarie q̄  
sunt iter cerebrum et cor dicunt̄ vie siue spūs sen-  
sibilis et motiu et oēs neruus v̄ie cerebri per quas  
ad neruos aialis spūs demandas sed aliae artarie  
et aliae vene l̄z per eas trāseāt spūs vitales. q̄ tam  
non transiunt per illas illi qui transmittuntur a  
corde ad cerebrum vt i animalem spūm cōuertā-  
tur nō dicuntur cursus spūs sensibilis et motiu p̄  
pter qđdā est sincopis ex opilatiōe aliax arteria  
rū nō dicitur appoplezia nec sibi p̄petat apo. descri-  
ptio cū vero claudunt̄ vene appopletice ociositas  
sequēs d̄ appoplezia. Mō quarto q̄ hoc nom̄ ap-  
oplezia qñq̄ sumitur p̄prie et tūc ē v̄lis ociositas  
oium mēbroriū a sensu et motu cū circūstantijs su-  
predictis. et de hac p̄prie intelligit ypo. qñq̄ v̄o  
sumitur spālē p̄ cuiuscūq̄ mēbri motiu mollicie  
vt hēt̄ ab Auic. prima tertij capitulo allegato et  
infra illo capitulo quibuscūq̄ lingua repēte i tpa-  
nis et hoc. 2° mō nō loquim̄ hic. Nota qnto q̄  
cīc appoplezia p̄st eē multe vt colligitur ab Auic. c.  
allegato s̄ tñ in hoc cōueniūt oēs si v̄z facere ap-  
opleziā mō dicto q̄ p̄ eas ē v̄lis ociositas mē-  
broriū sensus et motus. et q̄ illius ociositatis cā ē  
opilatio in vētriculis cerebrī vel cursibus spūs sen-  
sibilis et motiu. ille igis cā que talē oppilationez  
cū dictis circūstantijs facere possunt sunt cātive  
appo. vt frigus forte siue mā coangustans vias  
spūs aut dolor ppter quē p̄cto cerebro claudūt̄  
vite aut repleo siue cum apāte siue sine apāte  
tam in ventriculis cerebrī q̄ in vijs a cerebro spūs  
ad alia mēbra vel vijs spūs a corde ad cerebrū et  
h̄ sunt colligēda ab Auic. loco allegato. Nota  
sexta q̄ appoplezia quedā est a cā primitiua vt per-  
cussione vel re cōprimente. vt osse panniculos ce-  
rebrī cōpremente vt erat in dñi Jacobo bonino.  
quedam vero a cā corporeā vt replete. hic vero  
logm̄ de appoplezia a cā corporeā pueniēte. nam  
illa que percussionem et compressionem venarū  
appopleticarū et malam cōplexionem sequitur  
facilius curatur. restat ergo qđ loquamur de appo-  
plezia māli solum p̄ p̄rium cerebrī nōcumentū cō-  
tingens que est vt plurimuz. Nota septimo q̄  
busus appoplezia causa est pñtia materiei multe in  
ipso cerebro. nam pauca nō sufficeret facere tantū  
impedimentum vt sequatur v̄lis ociositas. Ex quo  
p̄z q̄ ad cā remouendam multum tēpus requiri-  
tur. et q̄ cerebrum non est membrū calidū. et ta-

lis mā in eo contenta vt plurimum non est facili  
digestibilis ideo ampliori tempore est opus ad di-  
ctam causam remouendam. Nota octauo disti-  
ctionem mēx appoplezie qñq̄ sumitur ex pte cārū  
et sic non sumitur hic. qñq̄ ex pte intensionis vel  
fortitudinis. et hoc modo intelligitur hic ab ypo.  
distinctio inter fortē et debilē ac si velit v̄liter oēm  
appoplezie spēz sub istis duabus cōtineri qđ etiā  
v̄t innuere ga. i comēto. s̄ bene cōbinando dicta  
aut. et gal. hic videntur innuere quatuor gradus  
quoꝝ tres comprehenduntur sub forti appoplezia.  
et v̄nus sub debili. primus et fortissimus est cuꝝ illi  
appoplezici nec mouent̄ nec sentiunt̄ nec aꝝ i eis  
anhelitus. secūdus ē cū respirant̄ ita q̄ raro anhe-  
lant. et tūc respirat̄ dure et angustiose. et vox ē simi-  
lis voci strangulati. et tūc passio ē i 2° loco fortitudinis.  
Si v̄o anhelitus sit diuersus nō tñ intrinse-  
cus ē i 3° gradu. Si v̄o anhelitus remaneat vñus  
ordinis q̄ diversitatē n̄ h̄z velociter tūc appoplezia  
dicitur debilis et solū h̄z quartū gradū sub debili  
cōprehendit. Nota nono q̄ p̄ pectus mouet  
p̄ musclōs in anhelādo. iō deficiente ex toto influ-  
tu cerebri et multū debilitato muscularū calore p̄  
uan̄ motu. et hoc mō ex toto p̄uaf anhelitu et cuꝝ  
ad huc reman̄t aliquid v̄tutis in muscularis aialis mo-  
uēt saltē nāliter ad pectus dilatādū s̄ mutato im-  
pedimento exīte modicum mouentur et inordinate  
pauco vero exīte mouentur ordinate. Ex quo p̄z  
primo q̄ l̄z cerebrum non sit ita principale mem-  
brum sicut cor. tñ eius influxu deficiente cor mori-  
tur q̄ deficit anhelitus. Et iō calor cordis suffoca-  
tur. Ex hoc p̄z 2° quare fortis appoplezia sit icura-  
bilitas. nam cum in ea cor male euētatur ita vt diu  
non possit stare vita cū tali defectu euētatiōis. et i  
tam modico tēpore quāto p̄t̄ cor perseverat̄ sine  
ampliori euētatione cā faciēs appopleziā remou-  
ueri non p̄t̄ iō cicius moritur q̄ ad curam possit  
venire. et sic est verificata prima cōclusio. Debi-  
le v̄o 2° cōclusio. Eppo. debilis cū difficultate cu-  
ratur. p̄bas p̄clusio huius appoplezie accītia sunt  
fortia et cā impremens difficulter remouetur ergo  
p̄na nota. et assumptū statim patebit. p̄mo igis no-  
ta illā dīci facile appopleziā i qua anhelitus appa-  
ret ordinatus et itelligo p̄ facile illā merito cuius i  
corpore etiā tēperato necessitas ad euētādū fieret  
ordinatus vt dīca in qōne. Mō fo q̄ l̄z talis ap-  
oplezia accītia respectu accītū alioꝝ sint lenia. tñ  
absolute sunt fortia vt cōprehendere potes ex de-  
scriptiōe supra posita. Tertio nō q̄ cā ipremēs  
in cerebrū ita vt inde sequas appoplezia necessario  
fortiter impremit cū tñ fortia faciat accītia. Et iō  
difficulter ē remouibilis vel melius tñ hic loquim̄  
de appoplezia a cā corporeā pueniēte et p̄ p̄rietatē  
in cerebro. talis aut̄ ē a mā opilāte cerebri vētricu-  
los. aut cū apāte aut sine apāte. si sine apāte non  
fit appoplezia nisi multa exīte mā. et talis a cerebro dif-  
ficulte vincit et a virtute p̄cipiēte cū vt plurimū fit  
frigida viscōsa. Si cū apāte qđ l̄z tale i cerebro dif-  
ficulte curat̄ ex hijs p̄z cā verificans cōclusionē